侣府〔2022〕8号

重庆市铜梁区侣俸镇人民政府

关于印发《侣俸镇2022年重点时段燃放烟花爆竹安全管理巡查方案》的通知
各村、社区，镇属各部门：

《侣俸镇2022年重点时段燃放烟花爆竹安全管理巡查方案》已经镇政府研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
                      重庆市铜梁区侣俸镇人民政府

                              2022年1月25日

侣俸镇2022年重点时段燃放烟花爆竹

安全管理巡查方案

   为深入贯彻落实《重庆市燃放烟花爆竹管理条例》（以下简称《条例》），切实减少大气污染、改善城区环境、维护公共安全，根据《重庆市铜梁区人民政府办公室关于做好2022年春节期间燃放烟花爆竹安全管理工作的通知》要求，确保不因燃放烟花爆竹引发重特大火灾和伤亡事故，特制定本方案：

    一、目标任务
    以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，本着“统一领导、分工负责、属地为主、齐抓共管”的思路，各村（社区）、镇级相关部门，辖区有关单位，通过巡查，全面抓好《条例》贯彻落实，力争实现“确保安全燃放，全镇不因燃放烟花爆竹引发火情”的工作目标。

    二、组织领导
成立重点时段燃放烟花爆竹安全管理巡查领导小组；组长由镇长担任，各分管领导为副组长；应急办、派出所、平安办、生态治理中心、卫生院、社事办、规划建设环保办、文化服务中心等部门负责人为成员单位。领导小组办公室设在镇应急办，由段玉平兼任办公室主任。

    三、燃放烟花爆竹重点时段
除夕至元宵（2022年1月31日-2022年2月15日）、清明节（2022年4月1日-2022年4月3日）

     四、任务分工

（一）城建办:负责辖区物业小区、施工工地、老旧危房等燃放烟花爆竹安全管理巡查工作。

（二）生态治理中心：负责辖区小区、管网、化粪池等燃放烟花爆竹安全管理巡查工作。

（三）社事办:负责对辖区敬老院、卫生院、精神病院等燃放烟花爆竹安全管理巡查工作。.

（四）应急办：负责辖区加油站等燃放烟花爆竹安全管理巡查工作。

（五）文化中心、学管中心：负责辖区学校、培训中心、寺庙等燃放烟花爆竹安全管理巡查工作。

（六）经发办：负责辖区企业等燃放烟花爆竹安全管理巡查工作。

（七）各村(社区):负责各村社辖区燃放烟花爆竹安全管理巡查工作。

（八）派出所:严厉打击禁放工作中发生的妨害执行公务的行为。依法对非法储存、经营烟花爆竹构成违法犯罪的行为进行立案查处。
     五、 工作要求
（一）值守应急工作

各办站所和各村（社区）一定要高度重视除夕、正月初一、正月初五、元宵、清明节期间烟花爆竹安全管理和燃放秩序维护工作，加强领导，认真组织，确保看护力量到岗到位。严格按照要求做好应急值守工作，明确分工，落实责任。

（二）预警巡查工作

各村（社区）要安排好巡防队伍，在所辖区域内对容易发生火情的地段进行重点巡查，倡导群众安全燃放，远离禁放和不适宜燃放烟花爆竹的区域，不在强风天气燃放。第一时间发现突发事件，及时上报镇值班室，协同应对。

（三）突发事件处置

各单位要做好应急抢险队伍保障工作。如辖区发生火情，要做到指挥有序、及时发现、及时扑救，周边单位及时协防，机关值守力量及时响应。确保火灾火情得到有效控制和及时扑灭，坚决不能出现人员伤亡和重大财产损失事件。

附件：1.2022年重点时段燃放烟花爆竹安全管理巡查人员值

        班表
 抄送：镇党政领导，自存。
 侣俸镇党政办                               2022年1月25日印发